



2019年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年12月27日

上場会社名 株式会社 平和堂 上場取引所 東
 コード番号 8276 URL <http://www.heiwado.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 平松 正嗣
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 谷川 善弘 (TEL) 0749-23-3111
 四半期報告書提出予定日 2018年12月28日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年2月期第3四半期の連結業績 (2018年2月21日～2018年11月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年2月期第3四半期	320,776	0.2	8,867	8.1	9,549	8.2	6,205	9.9
2018年2月期第3四半期	320,044	△0.6	8,203	△17.2	8,823	△12.9	5,648	△4.9

(注) 包括利益 2019年2月期第3四半期 5,881百万円(△1.6%) 2018年2月期第3四半期 5,976百万円(34.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年2月期第3四半期	118.31	—
2018年2月期第3四半期	107.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年2月期第3四半期	289,454	153,877	52.3
2018年2月期	289,634	150,093	50.9

(参考) 自己資本 2019年2月期第3四半期 151,383百万円 2018年2月期 147,329百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年2月期	—	16.00	—	21.00	37.00
2019年2月期	—	17.00	—		
2019年2月期(予想)				18.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年2月期の連結業績予想 (2018年2月21日～2019年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	443,000	1.1	14,200	2.0	15,000	1.3	9,500	0.7	181.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年2月期3Q	58,546,470株	2018年2月期	58,546,470株
② 期末自己株式数	2019年2月期3Q	6,096,323株	2018年2月期	6,096,089株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年2月期3Q	52,450,324株	2018年2月期3Q	52,450,723株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2018年2月21日から2018年11月20日まで)におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続くものの、消費者の節約志向は強く、海外政治情勢や原材料価格の上昇、加えて自然災害による影響など景気の先行きは不透明な状況で推移しました。

当小売業界におきましては、拡大するネット事業も含めてドラッグストア、ディスカウントストアなどの積極的な出店による業態の垣根を超えた競争の激化に加え、物流コストや人件費の増加、さらに人材確保が困難な状況にあるなど業界を取り巻く環境は、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の下、「株式会社平和堂」は地域に密着したライフスタイル総合(創造)企業を目指し、既存店の活性化を積極的に進め、お客様のご期待にお応えする商品や売場展開、サービスの向上に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、営業収益3,207億76百万円(前年同期比0.2%増)、営業利益88億67百万円(前年同期比8.1%増)、経常利益95億49百万円(前年同期比8.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益62億5百万円(前年同期比9.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億80百万円減少し、2,894億54百万円となりました。この主な要因は、商品及び製品が17億36百万円、受取手形及び売掛金が4億29百万円増加し、現金及び預金が15億円、無形固定資産が5億96百万円、敷金及び保証金が4億85百万円減少したこと等であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ39億63百万円減少し、1,355億76百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が22億46百万円、賞与引当金が13億11百万円増加し、短期借入金が20億19百万円、長期借入金が52億29百万円減少したこと等であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ37億83百万円増加し、1,538億77百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が42億12百万円増加したこと等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の業績予想数値は、2018年10月2日公表時より変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,953	22,453
受取手形及び売掛金	5,546	5,976
商品及び製品	19,542	21,278
原材料及び貯蔵品	196	192
その他	6,817	7,312
貸倒引当金	△66	△10
流動資産合計	55,989	57,203
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	85,919	83,809
土地	95,003	95,825
その他（純額）	9,653	10,938
有形固定資産合計	190,576	190,573
無形固定資産		
のれん	1,007	957
借地権	5,817	5,687
その他	4,660	4,243
無形固定資産合計	11,484	10,888
投資その他の資産		
投資有価証券	5,656	5,385
敷金及び保証金	21,551	21,065
その他	4,683	4,643
貸倒引当金	△309	△305
投資その他の資産合計	31,582	30,789
固定資産合計	233,644	232,250
資産合計	289,634	289,454

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年11月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	31,628	33,874
短期借入金	23,346	21,327
未払法人税等	3,070	1,043
賞与引当金	1,382	2,693
ポイント引当金	7,102	7,443
利息返還損失引当金	114	106
閉店損失引当金	298	283
その他	23,457	25,234
流動負債合計	90,400	92,006
固定負債		
長期借入金	26,727	21,497
退職給付に係る負債	9,241	9,094
資産除去債務	2,772	2,817
受入敷金保証金	9,075	8,819
その他	1,323	1,340
固定負債合計	49,140	43,570
負債合計	139,540	135,576
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,614	11,614
資本剰余金	19,191	19,492
利益剰余金	124,956	129,168
自己株式	△12,308	△12,309
株主資本合計	143,453	147,966
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,889	1,720
為替換算調整勘定	2,489	2,053
退職給付に係る調整累計額	△502	△357
その他の包括利益累計額合計	3,875	3,416
非支配株主持分	2,764	2,494
純資産合計	150,093	153,877
負債純資産合計	289,634	289,454

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年2月21日 至 2017年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年11月20日)
営業収益		
売上高	299,949	300,518
営業収入	20,095	20,257
営業収益合計	320,044	320,776
売上原価	212,329	212,037
売上総利益	87,619	88,481
営業総利益	107,714	108,739
販売費及び一般管理費	99,511	99,871
営業利益	8,203	8,867
営業外収益		
受取利息	221	308
受取補助金	223	180
その他	336	356
営業外収益合計	780	845
営業外費用		
支払利息	78	48
支払補償金	49	25
為替差損	4	49
その他	27	39
営業外費用合計	160	162
経常利益	8,823	9,549
特別利益		
固定資産売却益	93	2
投資有価証券売却益	257	—
子会社清算益	—	88
収用補償金	151	150
受取保険金	—	175
その他	25	76
特別利益合計	528	493
特別損失		
固定資産売却損	53	15
固定資産除却損	517	321
災害による損失	—	260
減損損失	98	16
その他	1	37
特別損失合計	669	651
税金等調整前四半期純利益	8,681	9,392
法人税、住民税及び事業税	3,005	3,481
法人税等調整額	△167	△453
法人税等合計	2,837	3,027
四半期純利益	5,844	6,364
非支配株主に帰属する四半期純利益	195	159
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,648	6,205

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年2月21日 至 2017年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年11月20日)
四半期純利益	5,844	6,364
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30	△168
為替換算調整勘定	46	△459
退職給付に係る調整額	116	144
その他の包括利益合計	132	△483
四半期包括利益	5,976	5,881
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,778	5,746
非支配株主に係る四半期包括利益	198	135

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。